Die Einteilung der Gebote, die auf den Nächsten hinordnen, erhält man gemäß der Begründung der Pflicht in Bezug auf den Nächsten. Beachte nun, dass es in der Natur des Menschen oder des Nächsten, der nach dem Ebenbild Gottes geschaffen ist, zwei Arten der Pflicht gibt, die den zwei Arten entsprechen, in denen der Ausdruck des göttlichen Seins im Menschen ist, denn so, wie es im göttlichen Sein die Natur und eine natürliche Ordnung gibt – wobei die Natur selbst ein göttliches Wesen ist und die Ordnung der Natur dem entspricht, dass eine Person von der anderen abstammt –, so gibt es im Menschen eine Natur und eine natürliche Ordnung, gemäß der ein Mensch vom anderen abstammt. Unter den Engeln aber ist es nicht so: Denn es stammt nicht einer vom anderen ab; und daher drückt sich im Menschen das göttliche Sein aus, mit Blick auf das wesentliche oder natürliche Sein und mit Blick auf das personale Sein.

<sup>771</sup> Glossa interlinearis zu Ex 20,7 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 164r).

<sup>772</sup> Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,6 (ed. Berndt, 255,8–10.18 f).

<sup>773</sup> Ebd. (ed. Berndt, 256,5 f).

<sup>774</sup> Ebd. (ed. Berndt, 257,4 f.12–14.18–20).

Est igitur debitum ad proximum duplex. Unum ratione originis vel principii, et quantum ad hoc est filius debitor patri, quia scilicet ab ipso oritur, et penes hoc debitum sumitur primum mandatum ordinans ad proximum, quod est *'honora patrem'*; ex hoc enim quod filius a patre est, debet patri et non pater filio. Et hoc dicit magister Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Primum praeceptum secundae tabulae ad patrem pertinet hominem sicut primum primae ad Patrem Deum. Utrobique paternitas praeponeitur, utrobique principii dignitas honoratur». – Est aliud debitum ad proximum ratione naturae, et penes istius multiplicationem sumuntur alia mandata. Debitum autem istud dupliciter est, quia debitum istud vel est ex parte debitoris vel ex parte eius cui debet. Ex parte debitoris respicitur actus triplex, scilicet actus interior, qui est actus cordis, et actus exterior, scilicet actus operis exterioris, et actus medius, et hic est actus oris, scilicet loqui, quia loqui consistit ex interiori intentione et exteriori prolatione: loqui enim est cum intentione proferre. Propter hoc est debitum triplex ex parte debentis, quia est debitum ex parte actus cordis, et ex parte istius debiti sumuntur duo mandata, scilicet *'non concupisces uxorem proximi tui'* etc., *'non desiderabis domum eius'*. Est etiam debitum ex parte oris, quod est loqui, et penes illud sumitur unum mandatum, scilicet *non falsum testimonium dices*. Est etiam debitum ex parte actus exterioris, et penes istud sumuntur alia, scilicet *'non occides, non furtum facies, non moechaberis'*. Et distinguuntur ista penes naturam cui debemus. Debitum enim ex parte naturae, cui debemus, sic procedit, quia circa naturam est esse et bene esse. Ad esse est coniunctio animae cum corpore, et contra hoc est mors et occisio, et quantum ad hoc debet homo proximo conservationem esse, et penes istud debitum sumitur hoc mandatum *'non occides'*, quod scilicet prohibet mortem vel occisionem sive destructionem naturae in proximo, et sic in illo praecepto est expressio debiti quantum ad esse naturae, ut salvetur in proximo. – Secundum autem quod debitum respicit bene esse naturae in proximo, sunt alia duo: nam bene esse duo respicit, scilicet multiplicationem et sustentationem. Multiplicatio naturae est per ordinatam et debitam coniunctionem viri et mulieris, sustentatio vero est per victum. Penes ergo debitum quantum ad bene esse, quod respicit multiplicationem naturae per debitam et ordinatam coniunctionem viri et mulieris, sumitur illud praeceptum *'non moechaberis'*, quia hoc praeceptum prohibet inordinationem, quae est